D. 50.16.234 pr. (Gaius libro secundo ad legem duodecim tabularum): *Quos nos hostes appellamus, eos veteres ‘perduelles’ appellabant, per eam adiectionem indicantes, cum quibus bellum esset.*

La distinzione è invero rilevante sotto il profilo degli effetti giuridici applicabili al prigioniero del criminale comune, che non può divenirne schiavo e alla cui liberazione non è necessaria l’attuazione dell’istituto del *postliminium*<sup>20</sup>: D. 49.15.24 (Ulpianus libro primo institutionum): *Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decrevit vel ipsi populo Romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur. Et ideo qui a latronibus captus est, servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est: ab hostibus autem captus, ut puta a Germanis et Parthis, et servus est hostium et postliminio statum pristinum recuperat.* Gaius, *Inst.* 1.129: *Quodsi ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet ius liberorum propter ius postliminii, quo hi qui ab hostibus capti sunt, si reversi fuerint, omnia pristina iura recipiunt; itaque reversus habebit liberos in potestate. Si vero illic mortuus sit, erunt quidem liberi sui iuris; sed utrum ex hoc tempore quo mortuus est apud hostes parens, an ex illo quo ab hostibus captus est, dubitari potest. Ipse quoque filius neposve si ab hostibus captus fuerit, similiter dicimus propter ius postliminii potestatem quoque parentis in suspenso esse.*

## 2. Il fine ultimo della guerra nell’antica Roma: la pacificazione “coatta”

Il fine ultimo della guerra per i Romani era la conquista, in uno col mantenimento, della pace nell’ambito dimensionale del territorio dello Stato *latu sensu*.

Dunque, se – come afferma autorevole dottrina<sup>21</sup> – *nella pace, e nel suo mantenimento, vanno ravvisate le motivazioni teologiche e giuridiche della dimensione universale dell’imperium populi romani*, per una sorta di proprietà transitiva va osservato che l’obiettivo di qualsivoglia conflitto fosse, per i Romani dell’antichità, il raggiungimento della stabilità politica dell’ordinamento che via via si andava allargando sempre più.

Come afferma Virgilio, la pace veniva imposta così da distinguere – nell’alveo degli sconfitti – chi avesse accettato la sopraggiunta sovranità romana (i *subiecti*), da salvare, da chi invece l’avesse rifiutata (i *superbi*), da avviare a sterminio: Verg., *Aen.* 6.851: *...tu regere imperio populos, Romane, memento / (hae tibi erunt artes) pacique imponere morem, / parcere subiectis et debellare superbos.*